Les cases, en canvi, estan ben precisades. El document cita 
els propietaris contigus (Ramon Guitard, Adaled i Mur) i un camí, 
de la qual cosa es pot deduir l'existència d'un poblat al costat 
d'un camí, és a dir, d'un tipus d'hàbitat concentrat com ho deu
ria ser el de Cervera. L'hàbitat concentrat és peculiar de les zones 
planes. 

Quant a la propietat del sòl sembla ser alodial o de petits 
propietaris que exploten directament les seves parcel·les. Són els 
aprisionadors o els descendents d'aquests, als quals les terres els 
corresponen per dret d'ocupació. Però potser el títol de propietat 
no era molt ferm ja que tant Sinol com Guillem Mir tenen neces
sitat d'especificar la legalitat dels béns que donen, tal com hem 
vist en el tercer apartat d'aquest estudi. 

La informació que aporten els documents sobre els cultius 
no és massa substanciosa. 

El document I ens parla de camps de cereals i de vinyes; el 
pa i el vi eren el dos aliments indispensables per a la subsistència 
d'aquests homes. 

El document no esmenta la paraula «terra» i parla solament 
d'«alaudes cuitis et ermis». Suposem que els camps conreats 
seran de cereals. Els «ortis» eren petites parcel·les adherides a les 
vivendes o al poblat que proporcionaven productes diversos, 
però exigien molta cura, molta de la poca aigua de què es dispo
sava i sovint, la totalitat dels fertilitzants que s'obtenien dels 
animals. Els «arbores» faran referència segurament a les olive
res; ho confirma també l'etimologia del topònim «Mont Oliu». 
De totes formes, pot tractar-se també d'altres fruiters, especial
ment l'ametller, un conreu adequat al clima sec d'aquesta zona. 
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Per acabar, cal citar la presència decisiva de les dones en la 
vida d'aquesta època; no solament ho veiem en el cas de moltes 
comtesses sinó que aquests dos documents en són testimonis 
clars. La protagonista del document I és Sinol, una dona amb 
plena capacitat per detentar béns immobles i també per alienar-
los. En el document II, Migdonia apareix al costat del seu marit 
com a dadora. 
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TRANSCRIPCIONS 

DOCUMENT I 

Donació que una dona anomenada Slnol fa a Sant Pere Gros, 
de Cervera, d'un camp de conreu 1 d'una vinya, per tal d'acon
seguir la salvació «post obitum» i amb reserva d'usdefruit. 
26 de juliol de 1072. 

In Dei nomine, ego Sinol donatrice que a domino Deo et ad Sancti 
Petri. Per hanc scripturam dono ego pecia ima de terra et alia de vinea 
partim per re- /2 medium anima mea. Et advenit me parentum qui e 
requies aut per omni modo quod voces. Estant iam dicte omnia in comi-
tatum Minorisse /3 vel in fínibus marchiarm aut in kastro quod dicitur 
Cervaria in suis terminis. Et abet afrontaciones ipsa terra subtus poetre-
gal Sancti Martini /4 a parte orientis in ipso petrigal. De meridie in terra 
de Bemard Ysari. De occiduo in ipsa strada. A parte vero circi terra 
Maier Eccardus. Et ipsa /5 pecia de terra que ea qui est ad ripaira abet 
afrontaciones a parte orientis in Cariga. De meridie in vinea de me dona
trice. De occiduo in ipsa /6 costa a parte unde circi in vincas de domino 
Ugani Dalmacii vel in vineas de Amall Longa. Quantum infra iste affron-
taciones includvmt et isti /7 terminum continet vel abuint sic dono ego 
a domino Deo et ad Sancti Petro ipsa mea omnia iam dicte per remedium 
de iJeccatis meis et per anima mea ad /8 suo proprio alodio. In tale vero 
pactum vel conventum ut teneat in vita mea ipsa omnia supra scripta 
et per unum quemque annum donat ego ad /9 Sancti Petri de una pecia 
de terra et alia de vinea de ipso fructo que inde exierit ipso quarto fide-
liter sine inngano. Et post obitum de me rema- /lO neat ipsa terra et 
ipsa vinea ad Sancti Petri pro amore Deo et anima mea ad suum proprium 
aloditmi. Et est manifestum quod si me donatrice aut vullus / l i que omo 
vel femina maior vel minor qui contra hanc ista carta donacione inquie
tare vel fremgere voluerit non hoc valeant vindicare set conponat a do
mino Deo /12 et ad Sancti Petri in triplo cum sua in meliora(cio)ne. Et in 
carta ista scriptura firma persistad omni tempore facta ista karta donació 
VII /13 kalendas agusti anno XII regni Filipi regis. Signum Sinol qui ista 
scriptura fecit scripsi et manibus suis firmavi et ad testes firma- /14 re 
rogavi. Signum Maier Eccardus. Signum Isarn Onofre. Signum Mironi 
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Martini, isti sunt testes vel auditores /15 Signum Dalmacio prolis Gero-
vardi. Signum Raimon Gerallo /16 Exvadalies sacerdos rogatus scripsit 
et sub die et anno (signum) intitulato perfecit.